
 

 

 

 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 3   DEL  27.02.2024 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA PER LA SEGNALAZIONE DI ILLECITI 

NELL’AMMINISTRAZIONE DA PARTE DEI DIPENDENTI (C.D. WHISTLEBLOWING) AI 

SENSI DEL D.LGS NR. 24 DEL 10/03/2023 ATTUATIVO DELLA DIRETTIVA EUROPEA NR. 

1937/2019 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 
 

- la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il “Nuovo Statuto della 
Regione Lazio”, e ss. mm. e ii. 

- la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti regionali 
operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e ii.; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 
11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

- il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 
29 luglio 2021, n. 108, cd. “Decreto Semplificazioni”; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 15/03/2004, 
poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario Straordinario n.5 del 22/03/2011, 
n.16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014; 

- la delibera del Commissario Straordinario n.15 del 30/10/2020, con la quale veniva modificato e 
revisionato l’assetto organizzativo aziendale; 

- la deliberazione della Giunta regionale 25 maggio 2023, n. 237 avente ad oggetto: 
“Commissariamento straordinario delle Aziende Territoriali per l’Edilizia Residenziale pubblica 
(A.T.E.R.) della Provincia di Frosinone, della Provincia di Latina, della Provincia di Rieti, della Provincia 
di Viterbo, del Comprensorio di Civitavecchia e prosecuzione del commissariamento dell’ATER del 
Comune di Roma e dell’ATER della provincia di Roma”; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio 1° agosto 2023, n. T00155, recante “Nomina del 
Commissario straordinario dell'Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale pubblica (A.T.E.R.) della 
Provincia di Viterbo”. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 PREMESSO CHE:  

 

- Con il termine whistleblower si intende il dipendente pubblico che segnala illeciti nell’interesse 

generale dei quali sia venuto a conoscenza in ragione del rapporto di lavoro;  

 

- I primi interventi in materia di whistleblowing risalgono all’epoca della Comunità Economica 

Europea e furono introdotti al fine di contrastare il riciclaggio dei proventi derivanti dal traffico di 

sostanze stupefacenti come da Direttiva CE nr. 91/308 del 10 giugno 1991;  

 

- Il whistleblowing così introdotto era inteso come un dovere di segnalazione posto a carico di 

specifici soggetti e non un vero e proprio diritto; 

 

 - La Direttiva UE 2019/1937 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione Europea ha 

introdotto, per tutti gli stati membri, un vero e proprio diritto alla segnalazione di illeciti, delineando 

così un cambiamento di prospettiva ed una conseguente necessità di protezione e tutela del 

whistleblower;  

 

DATO ATTO CHE: 

 

 - in attuazione della Direttiva UE 2019/1937 è stato emanato il D.lgs n. 24 del 10 marzo 2023 che 

raccoglie l’intera disciplina dei canali di segnalazione e delle tutele riconosciute ai segnalanti, per 

l’incentivazione alla segnalazione di illeciti;  

- i soggetti del settore pubblico sono tenuti a garantire le tutele previste del D.lgs nr. 24 del 10 marzo 

2023 ed a istituire canali interni di segnalazione;  

 

CONSIDERATO CHE secondo le disposizioni previste dal su citato decreto è necessario 

predisporre una procedura interna all’Azienda per la gestione delle segnalazioni da parte dei 

whistleblowers;  

 

RILEVATO CHE in ottemperanza alle norme come sopra citate, è stato disciplinato il fenomeno del 

whistleblowing tramite la predisposizione di un’apposita procedura redatta nel rispetto del quadro 

normativo di riferimento (D.lgs nr. 24 del 10 marzo 2023); 

 

CONSIDERATO CHE la procedura per la segnalazione di illeciti nell’amministrazione da parte di 

dipendenti (c.d. whistleblowing) dell’ATER della Provincia di Viterbo, di cui all'Allegato A forma 

parte integrante della presente determinazione; 

 

VISTI: 

 - la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019 riguardante 

la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione;  

- La L. 30 novembre 2017, n. 179 recante “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di 

reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o 

privato”: 

- Lo Schema di Linee guida in materia di tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di 

cui siano venuti a conoscenza in ragione di un rapporto di lavoro, ai sensi dell’art. 54-bis del D.lgs. 

165/2001 (c.d. whistleblowing);  

 

 

 

 



- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione dei dati 

personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

 

 RITENUTO pertanto necessario approvare la procedura di segnalazione di illeciti o di irregolarità 

e la disciplina della tutela del dipendente pubblico che segnala gli illeciti (cd whistleblower), come 

riportato nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto, che si applicherà ai 

dipendenti dell’Azienda; 
 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di approvare la procedura per la segnalazione di illeciti nell’amministrazione da parte dei 

dipendenti (c.d. whistleblowing) dell’ATER della Provincia di Viterbo ai sensi del D.lgs 24/2023 

attuativo della Direttiva Europea 1937/2019 di cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

- di dare ampia diffusione al personale dell’Azienda dell’approvazione della suddetta procedura; 

- di pubblicare la stessa sul sito aziendale in Amministrazione Trasparente sezione “Altri contenuti” 

sottosezione “Whistleblowing”. 

         

       f.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                     Dr. Diego Bacchiocchi  

           

 


